## Acte christi.

ad vocē xp̄i dicētis. Ego sum: comprehenſionem  
 cōfputa: colaphos: abſcionē auricule malchī a pe-  
 tro: et ſanationē a xp̄o. p̄ſentationē ante annam et  
 caipbā. et faciē in quā deſiderat angeli reſpicere li-  
 uidā ex alapis: os et dētes manātes ſanguine. accu-  
 ſationē corā pilato. deuolutionē eius ad berodez: il-  
 lusionē eius cū vefle purpurea. denudationē eius  
 vt flagellareſ: ligationē eius ad cofinam. negatio-  
 nē petri: cōuerſionem ei⁹ ad penitentiā ex aspectu  
 xp̄i: corodationē ex ſpīnis. triftitia beate virginis cū  
 audiuit filii eius capti⁹. petitionē barabae ad vitā  
 et dñi nſi ad crucem. baſulationē crucis: et prepon-  
 dere et anguſtia dñim cū ea cadentē. obuiationē cū  
 matre et sanctis mulierib⁹ cū traþeretur ad mo-  
 tem. Flota q̄ bis paſſus eſt dñis maximā verecun-  
 diā: qñ fuit denudatus ad flagella: et quādo ad cru-  
 ciſionē corā omni populo ſublatiſ etiā femoraliſ  
 bus. denudationē ei⁹ et extenſionē manū et pedū  
 eius ſup crucē. cōmedationē virginis ioāni: et alia  
 verba xp̄i in cruce. bonū latroneſ cōfitentem xp̄m.  
 ſolem et lunā ecclipsatos: terrā trementē. militē cuſ  
 lancea aperientē latue. depositionē a cruce: et recla-  
 nationē eius ſup ſinus virginis. poſitionem in ſeſ  
 pulchro. lacr̄imæ magdalene. Logita tormenta  
 martyrii: labores confeſſorū: puritate virginis. fur-  
 rectionē dñi. apparitionē beatissime matri et ma-  
 gdalene et ſctis mulierib⁹: petro et aplis vndeци et

## Cronica

Duobus discipulis euntib⁹ in Emanus. Et posse  
t homē ascensionē dñi aduentū spūsancti sup domi  
nam ⁊ discipulos. assumptionē virginis ⁊ corona  
tionē ei⁹ sup omnes puras creaturas. adventū ad  
iudicium; ineffabilia solatia beator⁹ que nobis cōces  
dat dominus in secula seculorum. Amē.

## Cronica brevis ⁊ genera lis ordinis predicatorum.

¶ Mēmentote quomodo salutis facti  
sunt presnti. Primo Machabe. iii.

**A**no salutis mil  
lesimo ducentesimo tertio tēpore  
Innocēti⁹. ii). bcar⁹ dñicus ordi  
nis predicator⁹ magister ⁊ insti  
tutor primus: natione hispan⁹;  
vīscētia dei plen⁹ cepit ordinē  
predicator⁹ mente concipere in partibus tholosa  
nis vbi cum paucis sibi adhērētib⁹ in indefessa cō  
tinuatione predicationis ⁊ ipugnatione heretico⁹  
per decē annos p̄misit. Quo tēpore vidēs sanct⁹  
dei nobiles aliquos egestate compulso⁹ tradere  
filias suas hereticis nutriēdas istiuit monasterii  
d̄pauliano ad earū receptionē. Ep̄ aquit tholosano

## Ordinis predicatorum.

ad concilium generale proficiente iustum cum eo vir dei  
Dominus; et a domino papa Innocentio confirmationem  
ordinis predicatorum petiit; sed tunc non plene obtinuit  
est. Eo tempore oratione beato dominico in ecclesia sancti  
Petri apparuerunt beatissimi apostoli petrus et  
Paulus: quorum beatus petrus baculus beatus vero  
Paulus librum porrigit; dicentes. Glade et  
predica quia ad hoc electus es. Defuncto autem ihu  
nocentio iij.ordo confirmatus est ab Honorio iii.  
anno domini. cc. xvij. in castello sancti Iohome apo  
stoli. Citebatur autem tunc tunc epis sanctus dominicus  
et socii eius pro habitu superpelliciis ad modum cas  
tonicorum regularium. in ipso autem anno confirmationis  
ingressus est ordinem magister Reginaldus:  
cui grauiter infirmatus et a medicis desperato appa  
ruit beata virgo tecum salutariunctione vnguens  
subito sanavit et ostensor capulari quod modo gestas  
musa ait. en habitus ordinis tuus: et tunc fratres vissi  
sunt habitu quem fratres reginaldus viderat. De hoc  
habitum abbas Joachi filius iacefis ordinis institu  
tor prophetauit. Nam ipsi sunt quodam sui ordinis moa  
sterio in Calabria et in ecclesia sancti marci de venetiis  
depixit dicens: cito surget in ecclesia nouus ordo docentis  
vita et doctrina. Habet autem tunc epis beatus do  
minus paucissimos fratres: quos protinus orbem dis  
persit gratia predicationis. Et quod hereticoz pfidia mul  
ta inalescebat: instituit ordinem catholicorum laicorum.

## Cronica

ad hereticos armis arcendam audaciae quos fratres de milicia iesu Christi appellauit quorum professio erat iurare quod omnia bona et vitam corporalem pro fiducia Christi exponerent: et ut eosque ut voces eos non impedirent: faciebat eas iurare quod in negotijs fidei maritos non impedirent et ut ab aliis distinguerentur tam viris quam virisibus habitum album et nigruz contulit et eis certum numerum oferens indicit additissimis ieiunijs et abstinentijs. Hic ordo iam non de milicia sed de penitentia beati officii dicitur et gaudet eisdem privilegijs quibus fratres predicatorum et ab Innocencio septimo est confirmatus et ita tres ordinis instituit beatus officius ad honorem sanctissime trinitatis. Usque a deo autem vir dei dominicus contra hereticos innaluit quod in canonizatione eius probatum est plus quam centum millia hereticorum per doctrinam eius et bone conversionis exemplum ad fidem fuisse conuersos.

## Capitulii secundum.

**A**nno domini 1200. cc. xviii. data est domus scilicet Iacobi fratribus predicatorum parisiis in qua militi et magni viri ordinem sunt ingressi. Anno domini 1200. cc. xix. missus est parvulus frater reginaldus ubi post multum populum domino acquiescit verbo et exemplo obdormiuit in domo sepulchro in ecclesia sancte Marie de campis: quia fratres predicatorum non duxerunt ibi ius sepulture habebant: hic beatus homo

## Ordinis predicatorum.

fratre iordanu qui fuit unus de primis patribus ordinis parisiensis ad ordinem recepit cum esset sacre theologie bachelarius. Anno dñi. 12. cc. et. celebatur est bononie primu capl*m* generale: et anno se-  
quenti celebratum est ibidem scdm capl*m* generale  
in quo ordinat*m* est nequas possessiones ordo ha-  
beret. Et frater iordanus factus est puerialis locu-  
bardie abhuc nouit: et erat iam in ordine. Ic. conve-  
nientis fundati. Anno autem quinto a confirmatione ordi-  
nis obiit beatus dñicus bononie quita die augusti:  
que sepeliuit reverendissimus cardinalis Hugolinus,  
qui tunc erat in lombardia legatus qui factus postea su-  
mus p<sup>o</sup>tifer dictus est Gregorius. Ic. hic magno  
viru dei venerabatur affectu. aderat enim quod coram  
tota romana neapoleoni*m* iuuen*m* generosum suscita-  
uerat. Illo tempore statuta est solenis processio que  
usq*z* ad presens post completo*m* ubiq*z* in ordine  
fit. Per antiphonam salve regina cuius institutionis  
una causa fuit quia quidam frater bernardus bono-  
nie demoniacus multu verabat fratres et ibi primo  
cepit hec deuotio. et propter hoc obsequiu beatavir-  
go reuelauit cuidam sancto viro se impetrasse a dñi  
ut nullus diu in habitu ordinis perseveret immorta-  
li sed quod aut penitentia speccato aut dimittet habi-  
tum: postmodicu temp*r* frat*r* paulus vngar*m* missus  
est vngaria ad predicand*m* ubi magnu fructum fer-  
at et ide missit aliquos fratres predicare cum multis

## Cronica

qui nullā dei noticiam habebant: et quib⁹ duō mar  
tyrio sunt coronati alij in p̄dicatione p̄seuerātes  
duces terre ⁊ populum cōuerterunt ⁊ coherentis  
fecerunt: post aliquātulum vero temporis tartari  
illuc aduenientes circiter nonaginta fratres simul  
per palmā martyrii ad regna celestia transmiserūt  
sed post tartarorum expulsiōnē ali⁹ fratres missi mal  
ta milia ex eis conuerterūt ⁊ baptizarunt. Itē mis  
si sunt i dalmatiā a domino papa multi fratres vbi  
multis hereticis ad fidem cōuersis aliqui fratres  
martyrio sunt coronati: ⁊ duo puentis ordinis ibi  
cremati: sumis liter ad partes trāsmarinas multi fra  
tres missi sunt ad p̄dicandū sarracenis ex quib⁹  
multi sunt martirizati inter quos fuit qđam episs  
copus cu⁹ quattuor socijs: ⁊ frater Guido vīsan  
ctus cum uno socio.

## Capitulum tertii.

**A**nno domini. cc. xxij. elect⁹ est frater Ioz  
danus theutonicus de p̄uinitia saxonie in se  
cundū magistrū ordinis in capitulo generali pari  
sus celebrato. Hic pater sanctus mirabiliter au  
xit ordinē nam plusqđ mille fratres manu propria  
ad ordinem induit: migravit autem ad christianu  
no domini. cc. xxxvij. duodecima die februarii  
multis coetuscis miraculis. Anno. tuij. a transitu  
beati dominici ascriptus est ipse sanctus pater ca  
thalogi sanctorū a Gregorio monacho qui tale d̄ ipso

## Ordinis predicatorum.

peribuit testimonium dicens: ita dubito de sanctitate huius sancti: sicut de sanctitate apostolorum: beatissimorum petri et pauli. Scripsit autem beatus Jordanus super apocalypsim et plura alia. Beatus autem dominicus scripsit super epistolas et opuscula multa contra hereticos.

### Capitulum quartum.

**A**nno domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo: electus est in magistrum ordinis fratrum Raimundus catalanus barchinonensis absens a capitulo. hic fuit a domino Gregorio nono accessus: romae et penitentiarius institutus et confessor pape et adiutor et expeditor causarum pauperum. Hic de mandato pape decretales in unum compilavit: qui nunquam carnes in curia multis annis christens consumedit et statuta ordinis seruauit. Hic sanctus patet multis clarus miraculis in vita et in morte et probacionem ordinis curaz gescit. Hic constitutiones ordinis in duas distinctiones diuisit: et sumam de casibus composuit et tandem in capitulo generali parisius generalatui cessit unde non modica turba ratio orta est: et ex tunc statutum est in ordine ut cesso magistri non admittatur nisi ex magna causa. Visitit autem post hanc cessionem in conuentu barcchinonensi. xxxv. annis. Et anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto in festo epiphaniae multis clarus prodigijs ibi obiit.

### Capitulum quintum.

## Cronica

A Mto. D. cc. xlj. post cessiones magistri rati  
mundi elect⁹ est in magistrū ordinis frat̄ ioā  
nes theutoni⁹ quōdā ep̄s vostnēs; qui sp̄trauit  
cessionē ab ep̄atu nulla sibi p̄uissone retenta: post  
modū effect⁹ p̄uissialis lōbardie eligit in magistrū  
cunqz nollet acceptare allegās exceptiones ep̄at⁹.  
ostēla est sibi l̄fa dñi pape Grego. ix. quā propter  
ipsum fratres impetraverāt qua ip̄z totaliter obīe  
ordinis supponebat t̄ post q̄ per. xij. ānos cum di-  
mido gl̄iosissime ordinē rexisset multis clar⁹ mira-  
culis migrauit ad dñm: qui t̄ ep̄oz martyrio coro-  
nati sunt frat̄ guilielm⁹ arnaldi iquisitor heretice  
prauitatis t̄ duo ali⁹ t̄ miraculis claruerunt. et a  
dño Innocētio. iiii. fact⁹ est primus cardinalis or-  
dinis frat̄ Hugon de sancto theodorico p̄uissialis  
frācie: qui fuit p̄m⁹ postillator totius biblie: scri-  
siteriā sup̄ s̄rias t̄ speculuz ecclesie edidit. hic cum  
officis postillatores vīcat ipse seip̄m in psalterio et  
esala t̄ in euāgelijs supauit. Fuerūt aut̄a p̄incipio  
nascētis ecclesie multi sc̄ti viri in terra sc̄tar̄ i mōte  
carmelo asperrime degētes qui ad dñm inocētius  
quartū veniētes impetrarūt q̄ regula eorum q̄ ni-  
mis grauis erat temperare: quod negotiūs sum⁹  
p̄otifer predicto Hugoni t̄ fratri guillelmo ep̄o  
antatanēs ordinis predicatorū cōmissit q̄ regulas  
quā nūc p̄fiterē scripserūt. Peridē tēpus passus  
est ab hereticis frater p̄tianus hispanus inq̄sitor  
hereti⁹

## Ordinis predicatorum.

heretice pravitatis apud vigeluz cathalonie ciui,  
tatē et ibi est sepultus in ecclesia cathedrali multis  
clarēs miraculis. Anno xp̄i. cc. liij. frater pes-  
trus veronēsis heretice pravitatis inquisitor ab  
hereticis martyrio coronatus est. hic paf beatissi-  
mus a teneris annis fidē defendēs ordinem predi-  
catorum est ingressus et magnis decoratus virtutib⁹  
et pdigīs verbū vite per totā italiā cum mirabili  
gfa et fructu disseminans ac virgo permanens nulli  
usqz mortalis criminis fedatus macula tandem tri-  
bus decorat⁹ coronis celū ascendit: qui dū ab infi-  
delibus diris iictibus transfigeret: tictis in p̄p̄io  
sanguine digitis pro calamo super scapulari fides  
p̄ qua patiebatur. credo. s. in def̄is scripsit. Passus  
est cū eo quidam frater officus. Et nota q̄ sancti or-  
dinis nři videlicet bñis pater dñicus. beat⁹ petr⁹  
martyr. beatus thomas. beat⁹ vincētius. beatus  
antonin⁹ et bñā catherina omnes in ocētiā baptis malē  
coſeruarūt.

### Capitulum. vij.

**A**nno vite. cc. liii. mortuo magistro ioā  
ne electus est i magistrū ordinis frater Um-  
bert⁹ pustialis tunc frācie natione burgund⁹ cun-  
ctis exstēs religionis exemplar et imago. hoc tem-  
pore quidā canonicus masticonensis guillielmus  
de sancto amore magnū libellū cōtra mēdicantes  
fecit: et in ocētio. iiiij. p̄orexit i quo pbare nitebat:  
fratribus mendicatib⁹ nō licere mēdicare vnde p̄

## Cronica

motus papa terrible preceptus cōtra mendicātes  
fulminauit p̄cipiēs sub pena excommunicatiois  
ne in officiis vel festis parrochianos ī suis ecclesijs  
ad diuinā admittiterēt nec in ecclesijs suis antemissa/  
rū solēnia predicarent. H̄is angustijs veratissi/  
tres statuerunt. ps. penitētie cum letanīa post. ma/  
tutinas dicere nec mora a patre misericordiarii et/  
auditi sunt. Nam predictus canonicus a magno  
vmberto rome citatus ab Alberto magno mira/  
biliter in publica disputatione cōfusus coram ale/  
xandro papa quarto tanq̄ hereticus est dānatus et  
beneficijs priuatis combusto dicto libello. Inno/  
centius etiā neapoli grauiter infirmatus cognos/  
cenose male egisse religiosos molestādo dicit. pro/  
pter iniquitatē corripūstī hominem et tabescere fe/  
cisti animā eius; quibus dictis expirauit. cui succē/  
sūt Alexander quartus et predicta contra religio/  
sos reuocauit insuper et magnis gratijs religiosos  
affecit. Quo tempore cardinales et prelati in sola/  
tio dicebāt: cauete a letanīs fratrū predicatorum  
quia mirabilia faciunt. Circa h̄ec tempora clariuit  
in hispania frater Petrus gundisaluis confes/  
sor sancti regis Ferdinandi qui hispaniā a sarrace/  
nis et multam partem hispanie liberavit. cui predi/  
xit dicte ciuitatis captionem et dimisso rege ubiq̄  
euangelizando maxime per montana tandem plenus  
dierum et virtutis obijt multis clarus miraculis.

## Ordinis predicatorum.

Per idezferet tempus floruit beatus pater alius q  
successit dicto beato Petro in audience confessio  
nis sancti regis et capta hispalii illius sedis primus  
fuit presul. Eodem etiam tempore creditur floruisse  
frater Petrus Hispanus auctor sumularum logi-  
ces sanctus homo et in artibus doctissimus qui ca-  
more in conuentu ordinis sepultus est. In portuga-  
lia etiam magni viri et vita et scientia ac miraculis  
claruerunt. Hoc tempore etiam floruit frater Guilliel-  
mus palta vienesis vir sanctus; qui summae virtutis  
et virtutibus fecit et sermones et multa alia utilissi-  
ma. Et nota quod eiusdem fere diebus ordo noster maris  
me decoratus est his viris; frater umberto magno  
ordinis; fratre bugone cardinali; fratre guillermo  
peralta; fratre vicentio beluacensi; fratre iacobo de  
vraginc; fratre alberto magno; et sancto Thoma  
qui omnes eodem tempore florentes ita ut vita discerni pos-  
sit quis alterum precessit adeo unanimiter scripserunt  
et nec in minimo dissonare adiunxit videantur et in-  
ter ecclesiasticos scriptores sicut dubie priuatim tenent.

## Capitulum. vii.

**A**nno gratiae Dccc. l. floruit beatus alber-  
tus magnus natione sueus qui fuit prouin-  
cialis theutonie et postea epes ratisponensis. hic a bti  
ngie tatu est datus gfa i speculadis naturalibz et illi  
careb. Et deposito epatus onere per annos. xvii. le-  
gedo et predicando gratiosissime peruenit. Quot

## Cronica

tidie psalterium totū dicebat: locum sepulchri sui  
quottidie visitās officia pro se ac si esset defunctus  
dicebat; ad beatissimā virginē plurimū deuotū ser-  
quētias eius q̄ in sabbatis dicunt cū cantu dicta-  
uit. Et dī cōponeret sequentia de assumptione ei⁹  
que incipit. Salve mater saluatoris. et venisset ad  
versum. Salve mat̄ pietatis. parū subst̄tit t̄ deli-  
berans quid scriberet; subito scripsit t̄ totius trini-  
tatis nob̄le tricliniū. Beatissima virgo ei⁹ appa-  
rens dixit. H̄as tibi ago bone Alberte quia tali  
me salutatione salutasti; quali ab alio p̄fus nō su⁹  
salutata. Scripsit aut̄ tū numerabilia. Per trienium  
autem ante mortem in magna simplicitate soli deo  
in oratione t̄ cōtemplatione vacauit nihil de eis q̄  
religionis sunt pretermittēs. Obiit autem quīta  
die post festum sc̄ti martini: cuius gl̄ia inestimabili-  
lis multis sc̄ti viris est ostensa t̄ post multum te-  
pus corpus eius gloriosum incorruptum est inuētū  
t̄ genuis exuti prout viuens orare solebat. Eadem  
tempestate floruit frater vicensius beluacensis qui  
infinitos pene scripsit libros: t̄ perutiles sancto  
Ludouico franco rege eis libros ministrāte.

## Capitulum. viii.

**A** M̄o obiit. D. cc. lxiij. magister Umbertus  
magisterio cessit postq̄ ordinem laudabilis-  
sime rexisset novem annis t̄ supinxit annis. obiitq̄  
plenus bonis opibus in contentu valentino p̄m̄,

## Ordinis predicatorum.

tie puitie. Hic p̄fictus multo p̄clarascripsit et me  
rito religiois exemplar et ceremonia pater cōmu  
niter dicit. Anno ḡe. D.cc.lxiiij. electus est in  
magistrū ordinis frater Joānes de vercellis pro  
q̄uintialis lōbardie vir sanctus et magne prudentie  
qui totum ordinē pedestre cū baculo visitauit; qui  
ut certius mores fratru exploraret. Superuenie  
bat conuētibus incognitus et diligenter attēdebat  
qualiter religio seruaret: vnde cū semel ad quēdā  
conuenti famosum cū socio venisset dimissis alijs  
fratrisbus extra ciuitatem quesitus vnde essent res  
pōdit: fratres lōbardi sumus et quia in refectorio  
iam fratres erāt nō curauit prior eis preparari hos  
picū sed ait seruitori. para illis lombardis in ultim  
o loco illius mense. Quo factō cū male essent p  
curati: videns magister q̄ prior: et alijs fratres ba  
berent bonos pisces: vocato seruitori ait illi. Bo  
ne frater dic priori q̄ placeat ei dare nobis de pisci  
bus quia lassī sumus et ieūnamus. Quo audito  
prior alta voce clamauit non habem⁹ pisces plō  
bardis. Finito prādio cuz fratres gratias agerent  
socj magistri veniūt ad conuentū et cum interroga  
rentur qui essent responderūt: socj sumus reueren  
diūm magistri ordinis. Et illi vbi ē inquit. qui  
bus socj magistri: nunquid nō venit ad vos vnuis  
pater antiquus cū baculo et uno socio. cōsternati il  
l et verecundia et confusione repletī quid agerent

## Cronica

nesciebant. Tunc magis insit pulsari ad capitulū.  
et ingressus capitulū accepit pro themate. Hōba,  
bemus pisces pro lombardis: et increpata durissi,  
me inhumanitate prioris et fratris ipsum facta vissi  
tatione absoluit et conuētu3 in melius reformatu.

Hic optimus pat̄ ordinē sanctissime vīgitī annis  
rectit et cū esset ultra mōtes: electus est in papā sed  
anteq̄ electio fuisse sibi presentata apud montem  
pesulanum: diem clausit extremum. anno domini  
Millesto ducentesimo octuagesimo tertio.

## Capitulū ix.

**T**empore magistri Umberti et fratris ioan-  
nis predicti floruit diuinus Thomās de aqua-  
no q̄ infra annos pubertatis ordinē ingressus nullis  
parenti blandicijs nec minis ab ordinis pposito  
mutari potuit et missus coloniam ad studendū sub  
magistro Alberto magno tot⁹ denotis studiosus  
et taciturnus nec die nec nocte ciborum negletit: cibis  
ordinis in refectorio semp contētus. deinde missus  
parisi⁹ cum esset xxx. annorū factus est magister  
in theologia. Scripsit autē innumera opuscula. et  
de mandato Urbani pape quarti catheoram au-  
ream super euāgelia dictauit et cum pro premiola/  
boris episcopatū ei papa obtulisset noluit accepta  
re. sed orauit eundem ut festum corporis r̄pi insti-  
tueret ad laudem christi et ad recompensationem  
sui laboris quod et factum est et officium mirabile

## Ordinis predicatorum.

quod per uniuersalē ecclesiā de corpore xp̄i fit ab ipso sancto doctore dictatum est: vnde festum illud beati thome festum & fratrū predicatorū vere dicitur pōt. Tempore būi urbani obiit apud urbem veterem vir sanctissimus Hugo cardinalis anno dominī millesimo ducentesimo sexagesimo secundo decima nona die martij. **D**oxuo urbano sumus pontifices creatus est Clemens quartus affectuosissimus ordinis in quo & sepultus est viterbij & modum vivendi ordinis diu in pontificatu tenuit. hic consultus a quodam equite quem ordinē intraret minorum lectus durior est uidas gravior & paupertas artior: sed predicatorum cibis partio est longiora seiunia & sanctiora disciplina. Neutrū alteri preferimus sed in una caritate fundati ad unum utriq; tendunt. ad salutē. Latiū marū quēcunq; ipsorum elegitis portam intrabis angustias ad terram vite & sic vii conuersatione ad bereas vt a noce ab altero nō discedas. Reprobusest enim frater predicator qui minorum non diligit & execrabilis minor qui predicatorum non veneratur.

## Capitulum x.

**A** anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo: floruit frater petrus de tarantiso: vir sanctus qui factus sumus pontifex **I**nnocentius quintus est appellatus & plura scripsit. (iii)

## Cronica

fit. Et illo tempore floruerunt multi sanctitate et do-  
ctrina: quorum fere virginis utilia volumina et multa  
tam in physicis que in theologicis ediderunt. Anno  
domini. **D**.cc.lxxv. electus est in magistrum ordinis  
frat. **M**unio pueritalis hispanie quem **Nicholaus**  
quartus papa de ordine minorum absolvit a genera-  
lato toto ordine reclamante: t. ix. annis super viuens factus  
est episcopus palentinus in hispania et inde ad curiam voca-  
tus absolutus est ab episcopatu per bonificium octauum.  
**N**icolas sanctus mirabilis patiencie in adversis fuit et  
regulam tertiariorum quam modo habuit dictauit. Nocte  
poze **Henricus** de gadano doctor solensis et mul-  
ti alii oblatra receperunt contra doctrinam sancti Thomae  
sed multi solenes viri ordinis insurrexerunt contra  
eos qui multa utilia in scriptis posteris reliquerunt.  
Anno christi millesimo ducentesimo nonagesimo  
secundo electus est in magistrum ordinis frater **Stephanus**  
bisuntinus vir bonus et doctus qui multa super sacrae scripturam edidit et sermones. His diebus  
floruit **Nicholaus** gorrus gallicus qui multa super sa-  
crae scripturam edidit. Anno xxi. **D**.cc.xcv. electus  
est in magistrum frater **Nicholaus** de teruissio mag-  
nus amator communitatis: pueritalis lombardie:  
post quem electus est anno salutis. **D**.cc.xix. in gene-  
rali ordinis frat. **Albertus** sanguensis et prefuit tri-  
bus mensibus: post quem electus est frater **Bernar-**  
**dus** de issito pueritalis proximile pueritie.

# Ordinis predicatorum.

## Capitulum. xj.

**A**ño ḡe. **D**.ccc.iiij. electus ē in papāstrat. Mi-  
chola de teruislo magis ordinis; et appellatur  
Benedictus. xj. cuȝ huius sanctissimi patris mat̄  
que erat pauperrima audisset ipsum esse papā ros-  
mā venit multis associata nob̄lib⁹ et preciosis in-  
duta ad papā intravit; quā cum ita p̄pose vidisset  
pontifex idutā aboruit factū et ait: que ē ista dñia;  
cui omnes. sanctissime pat̄ mater vestre sanctitatis  
est. quib⁹ papa: mater mea est vna paupcula vilib⁹  
induta: ista aut̄ ita est preciosissimis vestita q̄ nō cognos-  
co eam p̄ matre mea: ideo exeat foras. qua educta  
et vilibus ut suī moris erat induta iterū ad pontifici-  
cem est ingressa. quā ille de cathedra de cendēs am-  
plexus est et astatib⁹ ait: filij ista est mater mea et nō  
illa diu es. de cuius mira humilitate valde sunt om-  
nes edificati. **H**ic sanctus p̄f cōfirmauit ordine in-  
seruitarū: cuius institutor dñ fuisse beatus petrus  
martyr. **O**bijt asit perussi. vij. die suli j multis cor-  
ruſcans miraculis. **H**onorpi. **D**.ccc. viij. electus  
est in magistrū frater Aymericus lombardus qui  
postq̄ ordinē. vij. annis recesset magistratuī cessit;  
et electus est frater Berengari⁹ tholosantis q̄ po-  
stea factus est archieps compostellan⁹. **H**oc tem-  
pore floruit frater Albertus de bracia cui beatus  
Augustin⁹ ostendit meritis sancti Thome et fecit  
hic utilē sumam dōfficio sacerdotis. **E**frat̄ petr⁹

## Cronica

de palude gallus vir sanctus et in moralibus doctissimus super omnes. qui scripsit super sententias et super aliquos libros biblie et plura alia. Eisdem diebus floruit Robertus olcotanglicus qui scripsit super libros salomonis et quodam alia multum utilia et super sententias. Floruit etiam frater Joannes de sancto geminiano: et frater Hugo de prato: et frater bartolomeus de pisis: et frater Rainerus pisanus qui plura opera et utilissima ediderunt.

### Capituli. xi.

**A**nno christi millesimo trecentesimo decimmo quarto obiit forliensis beatus frater Jacobus de venetijs magnificis clarus miraculis. Et anno dñi millesimo trecentesimo. xvij. electus est in magistrum frater berueus batis: cuius tempore canonizatus est batius Thomas de aquino a Jeanne. xxi. papa: hic plura et subtilia opera scripsit. et obiit narbone anno dñi. ccxxiiij. scripsit etiam frater Duradus senios super sententias: et frater Durandus de scoto portiano super sententias et quolibeta. Ita scripsit frater paganus super totam bibliam. in die canonizationis beati doctoris thome predicauit papa Joannes. super themate. scitote quoniam mirificauit dominus sanctum suum. Et die sequenti rursus predicauit accepto themate. magnus est tu et facies mirabilia in quibus mirabiliter commendauit ordinem et sancti deitatem inter cetera dixit quod modus vivendi

## Ordinis predicatorum.

fratrum predicatorum credebat esse vitam apostolorum. Eodem tempore floruit beatus frater Robertus aui-  
tionensis: qui miraculis est illustratus prodigiis in  
vita et in morte: et claruit spiritu prophetie et in die obi-  
tus cum ad sepulturam deferretur eius sacerdotum cor  
pus ita in altum est eleuatum; quod subdiaconus cum cru-  
ce non potuit ipsum tangeret sic eleuatum divini-  
tus delatum est usque ad sepulchrum. Anno domini  
millesimo trecentesimo vigesimo quarto electus  
est in magistrum ordinis fratres Barnabas vercelensis:  
quo defuncto electus est in magistrum ordinis fratres  
Hugo capanus puerilis fratre: in cuius tempore floruit  
in tuscia apud castrum montis politiani beata agna  
nes sanctimonialis: cuius corpus continue sudat  
liquore valentem ad multorum salutem: et ita est  
unitus conseruatum ut integrum usque ad hunc perse-  
ueret: et alijs valde claret miraculis. Item claruit  
beata soror Helena de ungaria que habuit sacra  
stigmata christi et fuit magne perfectionis femina:  
cuius discipula fuit beata Margarita filia regis  
ungarie magnarum virtutum sanctimonialis et cla-  
rens miraculis. Eodem tempore fulsit beatus fra-  
ter Valentinus de bergamo qui innumerabilem  
gentium sua predicatione turbam ad bonos mo-  
res reformatum et obiit in exercitu christiano in con-  
tra teucros in insula nigroponte.

¶ Capitulum cuius.

## Cronica

**A**nno vite. **D**.ccc.xliij. electus est i magistrū frater **G**erardus de sancto adamaro de pūia tholosana quo statim ad cardinalatū assumpto anno sequēti electus ē in magistrū ordinis frat̄ per trus de palma gallus; quo mortuo anno. **D**.ccc. xlviij. electus est in generale ordinis frater **H**uarius gallus. post quē electus est frater **J**oānes de molendino anno. **D**.ccc.xlvij. quo ad cardinalat̄ electo apicem elec̄t̄ est frater **S**imō lugdunēsis: anno. **D**.ccc.lvi. sub quo claruīt frater **H**enricus de erfordia qui fecit cronicā generale t catbenam aureā t plura alia. Anno salutis. **D**.ccc.lxvij. electus est frater **E**lias in magistrū ordinis tholosanis. huīs tpe floruit beata **C**atherina de senis virgo admirabilis de penitētia bt̄ dñici que obiit anno ḡe. **D**.ccc.lxxx. t sanctoz catalogo est als cripta p papā **P**iu. i. Anno. **D**.cccc.Ixj. Et no ta q̄ tertū ordinis fuere i ordine per plures sancte seminie i diversis partib̄. Nam cūitate vrbeueta na fuere due virgines gliose: bt̄ s. Clana: t beata **D**aniela multis pollētes miraculis. Itē in ciuitate castelli bt̄ **M**argarita: cuius scopus usq; ho die volentibus quotidianie incorruptum ostendit florentia etiam beata **J**oāna claruīt in miraculis. Et in ciuitate pisana **S**ororpina: t venetis soror maria singularissime vite t Genis alia bt̄ **C**atherina eximie sanctitatis adolescentula. Item in ola,

## Ordinis predicatorum.

dia beata Brigida cui dñs crucifixus apparuit: et  
vercelis bta ioanna plagi insignita quibus etiā  
insignit fuit ali⁹ btis frat⁹ ordinis Walter⁹ noīc.

(Capituli. viii).

**A**nno dñi. 1300. ccc. lxxvij. electus est in papā  
Urbanus. v). qui cū gallos et ultra montes  
nos cardiales malis morib⁹ assuetos corripet ab  
eis est derelict⁹. Unde elegerūt alium apostaticū  
quē Clementē. vi). appellariūt et sic factū est scisma  
in ecclesia omnī pessimū quod durauit. xl. annis et  
ordo noster sicut et alij ordines diuisus est in duos  
generales. magister Iohannes adh̄esit Clementi: et  
magister Raimundus adh̄esit Urbano. Anno  
dñi. 1300. ccc. lxx. electus est in magistrum ordinis  
frat⁹ Raimundus de capua vir sanct⁹ et doctus q̄  
fuit cōfessor sancte catherine de senis. Hic cepit re  
formare ordinē in conuentu sancti dñici d̄ venetijs  
a quo postea lombardia et hispania et fracia pma  
tori parte reformatæ sunt et talie primitie. Obiit autem  
tem in conuentu Nurembergē in teutonia. anno  
dñi. 1300. ccc. xcit. post quē electus est in magistrus  
ordinis frater Thomas de firmo cuius tempore  
beatissim⁹ pf Uincē. vir per omnia apli⁹ clarus:  
q̄ p. xl. annos quotidiane pdicauit. celebravit integrū  
psalterii dixit et alia clarissima opa fecit. ex cui⁹ pdic  
atione plusq̄. xxv. millia iudeorum: et octomillia far  
racenorum ad fidem sunt conuersa: et ultra centum

## Cronica

milia hominum peruersorum desperatorum ac publicorum peccatorum ad bonam vitam venerunt et infinitis clarus miraculis migravit ad dominum anno domini. **D**.cccc.xviiij. etatis vero sue anno .lxxvij. in civitate venetensi in britania: et a Galicto tertio canonizatus est.

### Capitulum xv.

**A**nno salutis. **D**.cccc.iiij. electus est in papam Innocentius. vij. qui ordinem fratrum et sororum de penitentia confirmavit ad instantiam sanctissimi viri fratris Thomae de senis. Quo tempore floruit solumius beatus frater Darcholinus vir eximie scientiae et miraculis clarus. Anno domini **D**.cccc.vij. electus est in magistrum ordinis frater Leonardus floratinus qui fuit unus de electoribus pape in concilio constatiensi. Huius tpe vir doctissimus et scitis frater Joannes capreolus floruit qui subtilissimas defensiones pro beato thoma fecit tubo se. frater etiam Franciscus de retysa; in universitate vienensi qui legendo in scholis puerbia continuauit amplius quod. xii. annis. studi theme semper iterans do. primi et purissimi fructus eius: applicando semper ad beatam virginem de quibus magna volumina fecit. Laruit etiam fratres Jacobus de susato colonensis qui multa super sacram scripturam edidit et mapam mundi et cronicas universales et ordinis. hoc tpe duxi sa est puitia hispanie in duas. scilicet in puitia Castelle

## Ordinis predicatorum.

et Portugalie. Anno xpi. D. cccc. xv). electus est p. viā cōpromissi frater Bartolomeus texensis vir deo acceptissimus et valde doctus qui cōuentū bos noniensem et multos alios reformatum et impetravit dispensationem de redditibus habendis.

## Capitulum. xv.

**H** anno gfe. D. cccc. xxx. creatus est in papam Eugenius. iii. vir magne prudētie et religio-  
fissime vite qui fratrem ioānē de turre crenata bis-  
panū cōuentū vallis oletanū magistrū (sacri palati)  
cardinalē fecit tituli sancti sixti: viruꝝ doctissimum  
qui quasi infinita scripsit et conuētum sancte marie  
ad mīneruꝝ vbi sepultus est multū reparauit: et cō-  
uentū vallis oletanū: et plura memoria digna reli-  
quit. Floruit etiam frater Joānes de monte nīgro  
vir doctissimus qui publice in concilio cōtra grecos  
disputauit et eos suparauit et multa scripsit. fra-  
ter quoqꝫ Leonardus de vtino qui sermones et  
alia utilia edidit. Floruit etiam beatus Antoniū  
florētinus archipresul: vir sanctus et virgo ac pat-  
pauperum qui pluribus miraculis claruit. Et de  
ipso dicebatur quod in Adam nō peccauit tanta erat  
eiꝫ puritas et innocētia. Et anno. D. d. xxiiij. catba/  
logo sc̄toꝫ est ascripta clemēte. vij. qui utillissima  
et plurima volumina edidit. Floruerat etiā paulus  
ante frater Joānes dñici q. iſm in omnibus instru-  
xit et multoꝝ conuentuum reformatoꝫ extiterat et

## Cronica

multa scripsit vir sanctus; floruit etiam frater Petrus  
bieremie sicut vir sancte vite q̄ magnā partē sicilie  
reformauit & multa scripsit: tunc imperio credidit  
etiam floruisse frater Sancius porta Aragonensis  
q̄ sermones pulcros & q̄da alia reliquit in scriptis.  
Anno dñi. 1400. electus est in magistrum ordinis  
dini frater Petrus rochii & infra. xv. dies obiit.  
Anno sequenti electus est in magistrum ordinis fratrum  
Guido flamucheti: & ipso anno defunctus est. Anno  
1404. electus est frat̄ Marcialis auribelia  
li cuius tempore canonizatus est beatus Vincentius et  
tot sunt miracula recitata q̄ omnibus versum est in  
stuporem: & inter alia probatum est q̄. xxiij. mortuos  
fuscataret. Tandem per papam Benedictum absolutus est  
ab officio postquam multos conuentus reformauerat.  
Anno salutis. 1408. electus est in magistrum  
ordinis frater Conradus lobardus qui post trigesimos  
anos officio cessit: & tunc reelectus est frater martialis  
predictus. Nocte facta est magna altercatio  
int̄ nos & fratres minores andeas fuerit separata  
a sanguine Christi effuso in cruce. fratribus predicatoribus  
asserentibus q̄ non & probantibus. Minoribus  
autem econtra afferentibus q̄ sic pro opiniones  
Francisci maironis & tandem pro predicatoribus  
est sententiatum imposito silencio causa pacis utriq̄  
parti per Clementem settum.

Capitulum. xviij.

## Cronica

**A**nno xp̄i. **D.**cccc.lxxiiij. elect⁹ est in magistrū struȝ ordinis frater Leonardus de perusio: quo mortuo electus est frater Saluus caseta sicutius. Anno. **D.**cccc.lxxv. cuius tempore trāslatuȝ est corp⁹ beati Alberti magni q̄ omnino integrum reuptum est. licet ducenti anni ab eius obitu essent decurſi. Anno xp̄i. **D.**cccc.lxxiiii. electus est in magistrū mortuo frater Saluo: frater Bartolo meus comaci⁹ bononiensis. Tempore Innocentij octauij qui succedit Ḡrro. iiii. cuius tēpore claruit frat̄ Alanus brito vir deuotissimus ⁊ doctus valde; cui beata virgo rosarii⁹ predicanduȝ renelauit. Item frater dñicus de flandria qui multa in artib⁹ scripsit. Item frater Petrus de bergamo q̄ tabulā auream cōposuit: cuius multi clarissimi discipuli fuere bonomie: precipue magister Vincen‐tius vandellus. frat̄ thomas britiensis vir sanctus. frater paulus soncinas: q̄ sup methabiblicā ⁊ plus rāalia subtilissime scripsit. Anno dñi. **D.**cccc. lxxv. electus est in magistrum frat̄ Barnabas de neapoli vir bonus: quo post mēsem dñuncto. Anno sequenti electus est frater Joachi turrian⁹: vir prudēs. Quo tēpore floruit sanctissima virgo columba apud perusii ordinis dñ penitentia: ⁊ alies sancte femie dñ q̄b⁹ mira dicūt floruit etiā florētie frat̄ Hieronim⁹ ferrariensis qui magnū fructū gratiosissima sua p̄dicatione fecit in populis: ita ut pri-

## Eronica

blice ab omnibꝫ de eo dicereſ. Benedictus qꝫ vſit  
nit in nomine domini: t̄ multos ad obſeruantia orationis  
diniſ reduxit t̄ clarissima opera edidit. Et in ecclēſiſ  
vbi erat predicatorus vt melius audireſ fies-  
bat tabulata: que vulgo andamios dicunt: t̄ quia  
nulla ecclēſia capiebat omnes qui eū volebant au-  
dire dicitur statutum fuisse ut una die viri t̄ alia sole  
adesserent femine. Et in die carnis priuili quādo diſſ  
ſolutio apud cunctos viget: faciebat plusqꝫ quiqꝫ  
millia hominum cōmunicari.

### (Capitulum. xvii).

**A** Mano ḡe. D. o. i. electus est in magistrum  
ordinis. xxxvi). frater vincentius vadellus lō-  
bardus vir religiosissimus: t̄ eruditissimus qꝫ ordi-  
nem visitauit t̄ plura utilia scripsit. Quo tempore  
refloruit in hispania frater Pascasius episcopus  
burgensis vir doct̄ t̄ sanctus qui dioceſim suam  
predicando ſepe visitauit pedeſter t̄ ſine pōpa. Et  
frater Thomas de turre cremata vir sanctus; inq-  
ſitor generalis in hispania: qui multos archiepiſ-  
copat̄ t̄ episcopatus magni redditus oblatos nō  
acceptauit: t̄ dicitur qꝫ plusqꝫ centū millia heretis  
corum igni tradidit: t̄ cōuentū sancti Thome abu-  
lensis politissimū ac ſolidum valde a fundamētiſ  
erexit: vbi maxime religio viget: vbi t̄ ipſe pat̄ ſan-  
ctus facet: t̄ plura magni valoris t̄ exempli fecit in  
hispania t̄ ſuper omnia fuit humilimus. Flouit t̄

## Ordinis predicatorum.

tunc frater Alfonius a burgis episcopus palentinus vir magne prudentie et doctus qui vallis olei fecit collegium ordinis opulentissimum et ornatum simum ubi semper fuere magni viri. **F**loruit etiam frater Alfonius de bojeda in hispania in conventu hispalensi: qui inquisitione ad hispaniam adduxit anno **D**.cccc.lxxix. et dictum conventum hispalensem reformatum ubi usque modo maxime viget ordo et numerus et sanctitate religiosorum. **F**loruit etiam tunc in conventu hispalensi frater Joannes lazaro vir sanctus qui spiritu prophetie et miraculis dicitur claruisse in vita: et non exiuit a conventu ad ciuitatem per multis annos orationi et contemplationi vacans in affilia sequella communitatis. Anno domini **D**.d. vi. electus est in magistrum ordinis frater Joannes clarea gallicus quo post modicam mortuo sequenti anno.

## Capitulum xix.

**A**lectus est in magistrum ordinis trigessimum nonum frater Thomae caietanus vir multum exemplaris et doctissimus: qui plura subtilissime scripsit. **N**on tempore floruit frater Silvester de puerio qui optimam summae dididit et plura alia utilissima. Item frater Petrus de bruxelis qui in artibus multa scripsit. **F**loruit etiam frater Didacus deza Archiepiscopus hispalensis vir in diuinis eruditissimus et totius honestatis exemplar. qui **M**onotheseron idest unum ex quattuor euangelis

## Cronica

gelis conflauit: apposita breui et aptissima glosa fecit et insigne opus sup sententias in defensionem doctrinæ sancti doctoris. Scripsit etiam sup biblias et sermones quosdam. Fecit et statuta per collegio sancti Lbone qd ipse hispali fundauit et per magnifice dotauit et in omnib[us] bonitate et liberalitate exercitio viget et bis sunt et fuere excellentes viri. flouruit etiam hispania frater mattias de paci vir sanctus et doctissimus qd sup biblias et sup summa sancti Lbone et contra Duradum et multos et bonos sermones edidit. Floret etiam in pueritia hispanie frater Joannes Hurtado vita et scientia nominatissimus qd archiepiscopatus Granatensem si bi oblatum renuit: et prior in conuento sancti Stephani salinatice existens usq[ue] ad eo dictum conuentum suis meritis et prudetia sublimauit: ut obseruatio regulari numero fratrum copia nouitiorum soliditate edificatione et magna summa temporalium reddituum ac larga et quotidianam in pauperes elemosynarum distributio ne sine dubio totius ordinis primus ipse sit. Floruit etiam frater martinus de sanctis viri magne virtutis qui rosarium beate virginis mirabiliter solitauit. Flouruit etiam frater dominicus mendoza vir valde religiosus et doctus qd multa in theologia scripsit: et conuentum apud insulas fortunatas in magna obseruancia religionis fundauit. Flouruit etiam fratres Paulus legionensis vita et predicatione valde singularis qd in montanis decouiedo conuentum ordinis inchoauit.

## Ordinis predicatorum.

uit et toti illi geneti utilissimum fuit. Itē frat̄ Berrias  
vayō quondam ep̄s laodicēsis vir bonus et predica-  
tione vnicus; qui abbatiam de trianō valde opu-  
lentam ordinis contulit et seipsum.

## Capitulū. xx.

**H**ec optimus pat̄ pūtiām hispanie in duas  
divisit: quarū altera hispanie nomen retinet.  
Alterā bethysca dī: et in utraq̄ ordo p̄ maxime vi-  
ret et apud deū et apud homines. Flouit etiā frat̄  
Petrus cordubensis vir valde doctus et sanctissi-  
mus: qui ad insulas maris oceani que sub torrida  
zona sunt p̄ obediētia 3 destinatus cū multis socijs  
qui bus ip̄e datus est in prelatū conuētus fecit. qui  
ordinē in victu et vestitu et in ceteris ad vnguē ser-  
uat: vestiti de lana asperima q̄ terga dicit. Quot  
tidie missi festum solēne sit disciplinas accipientes  
modo quo in primitiō ordine fiebat et fratres laici  
et grisei coloris deferunt vestes sine capis ut iubet  
cōstitutio. Hic pat̄ sanctus incinere et cibitio recu-  
bans migravit ad dñm et socijs eius frat̄ Fran-  
ciscus cordubensis vir doctus et valde religiosus et  
plures alij ab indiis martyrio sunt coronati: et quot  
tidie ordo apud eos numero et merito crescit et tam  
hī conuētus q̄ qui est apud insulas fortunatas oīm-  
nes pūntiali bethysce sunt subditi qui nunc est re-  
uerendus ad modum pat̄ frat̄ Albertus de las ca-  
sas: vita et p̄dicatione clarissimus: qui domū sc̄ti  
K. iij

## Cronica

**P**aulli hispali et totam punitiam spissaliter et tem-  
poraliter plurimi decorauit. Floruit etiam fratres  
ciscus cordubensis episcopus veladicensis in con-  
ventu sancti Pauli hispalensis; vir diuini cultus ze-  
losissimus quod desertis omnibus se et sua ordini resti-  
tuist et iam de crepitus verbo vite cum magno fru-  
ctu indecessate desudat; qui summa moraliter compositus  
et notabilia ad predicandum et sermones tam de fctis  
quam de tempore plures et optimos. Floruit etiaz so-  
rorum Maria de scoto domico apud villam que dicitur  
aldea inuenia in hispania: de qua stupenda dicuntur  
et a fide dignis audiui quod sacris stigmatibus amul-  
tis iam annis insignita sit: unum tamen de eacenzus  
est quod conuentum sororum in solennissimis ipsa pauperis  
cula fundavit ubi sanctissime virginis numero  
quasi tercentum deo purissimum exhibent famu-  
latum et omnes mane appellantur: et totam illare  
gionem ad dei cultum apparetme ducit. E uno gra-  
tie. **D.**.**d.**.**xvii**.assumpto fratre Thomae caletano  
ad summum cardinalium senatum electus est in magis-  
trum ordinis quinquagesimum frater Garsias de  
loaysa prouincialis hispanie vir magne prudetie:  
et valde doctus qui factus confessor imperatoris an-  
no. viij. sue assumptionis ecclesie octomensi in hispa-  
nia datus est in pastorem. Hoc tempore pater ioa-  
nes hurtado quosdam conuentus ad modum co-  
gregationis in mira paupertate et obseruantia or-

## Ordinis predicatorum.

dimis in prouincia hispanie fundauit. Floret etia<sup>z</sup>  
quisdam frater laicus salmantice. **D**icitur nomis  
ne misere humilitatis simplicitatis ac pacientie qui p  
erit fere annos continua fuit in coquina seruando ov  
dinez in cibo et in alijs. quottidie ad matutinas sur  
gens; qui etiam nesciens legere; quottidie dicit me  
mores officii maius et minus et officii totius defun  
ctorum. **C**irca annum salutis **V**illelmino quigen  
tesimo decimoq<sup>uo</sup>to: diuisa est prouincia Betonica a  
prouincia hispanie; et ab illo tempore usq<sup>ue</sup> ad annum  
**D.o. xxiiij.** in quo sum modo: fuerunt in ea tres  
prouinciales; quorum prior fuit pater **E**berhardus  
de guzman. secundus paf. dñicu<sup>s</sup> melgarejo. tertius pa  
ter **Albert** de las casas; omnes vita et doctrina val  
de excellentes; qui promantitione et promotione re  
gularis vite plurimum desudarunt; et in dicta pustitia  
apud idos vigeret ordo sicut viguit i dieb<sup>z</sup> bti dñici.

**I**nterrogat qdā sanct<sup>r</sup> pōtissim q eis vita fra  
trū pdicatorum r̄ndit bene vivere discere et doce  
re. **A**liu super eodē q̄ situs ait. **O**rdo pdicatorū est  
bonū et perfectū in se esse et alios bonos et perfectos  
facere. **A**lius dixit vita borū fratru<sup>m</sup> est ardere et lu  
cere. **F**ratrib<sup>z</sup> euntib<sup>z</sup> ad capl<sup>z</sup> generale adiū  
ctus est in via demō in forma viatoris et q̄tētis quo  
sunt: dixerunt ad capitulū generale. et quid inquit  
ibi agetur responderunt. mītendi sunt predicato  
res ad talē et tales locum et ordinabif qualis salutis

# Cronica

anfmaris diligētissime ab omnibꝫ intendaſt quo ad  
ditō cū magno ciulatu clamauit demō. ordo vester  
confusio nra est. ¶ Beato Iohome orati apparuit  
foroz eius sanctissima defuncta: t querenti de statu  
ſuo andeo placet: ait. Si perieueraueris falius  
eris: scito tamē: q̄ pauci aut nulli: d ordine tuo dā/  
nanſ. Sed ve nobis patres ſi i loco sanctoz iniqua  
egerimus: quia nō ſunt sanctoz filii qui sanctoz  
tenēt loca: ſed qui eoz imittant̄ ope. Quidā etiā  
sanct⁹ papa afferuit q̄ facta ſibi certaſide d aliquo  
religioso q̄ plene ſeruaffet cōſtitutiōes ordinis ſi  
ne teſtimōio maioris ſcitat⁹ ſtat⁹ canonizaret illū.  
¶ Ordō predicatorum multas exceilentias ha/  
bet. Primo qz ipſe ex prima ſui ſinilitutione inſti/  
tutus eſt ad predicanduz t ad ſalutē alarū: qd fuīt  
officiiū xp̄i t aploz. Secundo qz ex gfa dī null⁹ vñq̄  
ex illo labe heresis eſt pollut⁹: imo in hiſ q̄ fidei  
ſunt ſemp fuit zelofiffimus t hac de cauſa inquiſi/  
tores cōtra hereticos cōmuniter ſunt de ordine p/  
dicatoroz: t magiſter ſacri palaci⁹. Tertio qz eſt duo  
tiffimus virginis marie. Unde fratres ipli virginis  
faciſſit pfeſſionē: t quottidie ſolēnem pceſſionez p  
aſiam Halue. a qua nullus quacunqz occupatio/  
ne eſt excuſatus. t horas p Ave maria incipimus:  
t terminam⁹. t plura feſta p annū de iſa agimus: t  
missaz ſolēnez in ſabbatis. Quarto qz ab iſa regi  
haceli fuīt impetratus inuētus t habitus dat⁹ no-

## Ordinis predicatorum.

bis ab ipsa habemus in uitatoriis. nam canticis fratribus matutinas cum canticis in uitatorio; apparuit in me die eorum dicens. Non sic fratres mei non sic sed reges Anglorum filii. eccl. Ab eadem habemus quod post complectionem aspergitur aqua benedicta. ipsa siquidem dominica nostra quod ordinis a domino iesu patrona data est illa hora apparet semper aspergente fratres; ideo a principioordo beatam marie dicebatur. Ita ab angelis habemus modum seruandi in mensa; ab inferioribus usque ad superiores. Quarto quod officium corporis christi a sancto thoma ordinis eiusdem est compositum et festum ipsum ad petitum non ipsis Urbanus instituit. unde et ex speciali gratia insigni huius dominica infra octaua ipsius festi fit solemiss processio in ordine. Secundo quod preciosissime reliquiae beatissime Magdalene sunt in ordine apud marsiliam. et bunt Elicetij martyris et reges hispanie certe habent confessores de ipso ordine. Septimo quod nullus religiosus ordinis potest diu manere in mortali sub habitu ordinis; sed vel penitentia et recedet a peccato vel dimittet habitum. ut reuelauit beatam virginem cuiusdam sancto ordinis se impetrasse a domino. Octavo quod rosarium in quo includitur tota vita christi tandem filius sibi charissimis fratribus predicatorib[us] predicti candide beatissima virgo commisit. quos etiam fratres suos sepissime vocauit. Nonno quod sancti huius ordinis canonizati omnes fuerunt doctores. servantes pri-

## Cronica

morum: p̄fissimi ad pauperes et omnes virgines et  
nunq̄ peccarūt mortaliter. baptismale innocentia<sup>z</sup>  
liberat conseruantes. Et de beato dñico credit q̄  
in utero fuerit sanctificat: unde in infantili etate ce-  
pit obsequi deo. Decimo q: bſc vniusordo omnium  
religionum excellentias includere videt: nā abstine-  
tiā a carnisbus; septē mensū ieiunia. et contemplatio/  
nem habet a monachis: p̄dicationē; audiētiā con-  
fessioni. studiū et paupertatem. et. perfectionis opera  
habet cum mēdicantibus. Unde de iure comuni  
cessante omni p̄vilegio scđm multos decretistas  
ad ipsum de omni alia religione transire possent.  
Undecimo q: de ipso plures passi sunt pro domino  
martyrū et de quib⁹ noticia habeb: sūt. Bea-  
tus petrus: beatus dñicus cumanus: beatus ber-  
nardus de rupeforti: beatus frāscus: beatus pa-  
ganus de pergamo: beatus bartholomeus: bñus  
garsias de aura: bñus guillerm⁹ tholosan⁹: inquisi-  
tores cōtra hereticos et alij fere quigēti. Duodeci-  
mo q: de ipso fuerit multi et magni doctores quoꝝ  
doctrine ūberētes a veritatis trāmitre nō deniarūt  
et triginta fere scripserunt super biblīam et sup sen-  
tētias et de moralib⁹ et in artib⁹ inumeri. ¶ Qui et  
multitudine et conuersatione indeorum et sarrace-  
nozum hispania esset proxima casui et amissioni ſi-  
dei et let moyſi quasi publice ab apostatantibus  
et iudeis dogmatizaretur. Nec esset inquisitio cō-

## Ordinis predicatorum.

tra hereticantes: fratres predicatores conuentus sancti Pauli hispalensis tota virtute pposse apud papam & reges vsq; a deo institerunt. q ex diuis na misericordia concessa est inquisitio. Circa annū mūz domini. Quattuor et testimo septua gesimo nono: & creati sunt inquisitores de ordine predicatorum: qui paruo tempore ipsam hispaniā ab hac labe pro magna parte purgarūt. Et pmus carcer hereticorum fuit in dicto conuentu inter fratres: & inde primo extrati sunt ad ignē multi heretici & potentes valde q̄ primo reperti sunt non sīc euidenti periculo & magnore religiosorū. Et postea. Anno. 1410. cccc. xcij. in fine marci iudei expulsi sunt ab hispania. Et anno. 1410. d. i. in principio februarii sarraceni similiter: & sinagoge eorū in ecclesiis consecrate & multi eorum ad fidem conuersi q̄ omnia ex cōcessione inquisitionis orta sunt: ex quo patet quantu[m] res publica hispana & tota ecclesia dicto conuētu sc̄ti pauli hispalensis teneat. Pro dicta omnia intelligo sine preiudicio aliorū ordi nū: nā d[icitur] quolibet ordinis sicut & de quolibet sc̄to vere pot[est] dici. nō ē iuēt[ur] sili[us] illi q̄ p[ro]sernaret legē et celsi.

**O**ctrina sancti Thome fuit approbata p[ro] Urbanū. vij. & iunctū vniuersitatī tholos sane vt illā sectetur & ampliare mitat. Deinde a stes pbano episcopo partissimē & a tota ipsa vniuersitate & super omnia a xpō summa veritate: ipsi sc̄to doctori

## Cronica

branti sic dicēte. bene scripsisti de me thoma. et scđz  
Innocentius in sermone. ecce plusq; salomon hic.  
doctrina hec. p;re ceteris est lumine naturalis rōmis  
et amictata igne charitatis inflamata et excepta ca/  
nonica ipsa habet p;re alijs pprietatē in verbis mo/  
dum in discēdis. profunditatem in sentētis; qui eam  
tenuit nunq; a veritate deviauit. qui ei iugnariūt  
semper fuerunt de veritate suspecti et sibi totū inueni/  
es si totā legeris. ¶ Quia o;do predicatorz solit?  
ē scōz doctrine adherere. sufficiuit hucusq; opinione  
btī Hieronymi. Augustini. Ambrosij. Bernar.  
Grego. Bonaventure et alioz scōz doctoris q; btā  
virgo fuit accepta in originali. sed iā de hoc non est  
curadū: cū sit materia nullū vtilitatis et valde scā/  
dalosa presertim cū tota fere ecclīa cui v̄sus et auco/  
ritas scđz btīz tho. preualet dicto Hieronym. et cu/  
suscūq; alteri doctoris iā afferat. q; fuit p;seruata.  
¶ Nec mirū q; tpe Augustini: tāta q;stio erat dō affū/  
ptione btissime virginis: vñ dicit. bō nō fingat mē/  
daci aptū: q; dō voluit dē manete occulitū et tñ fam  
vñ tenet ecclīa q; sit assumpta in corpe et aīa. et op/  
positū nullū auderetiaz opinari. ¶ Eduerte q; cum  
actū matrimonialis exercitū in charitate maxime a  
sanctis vroatis q;les erāt parētes virginis: sit me/  
ritozius et sc̄nis. scđm vtrāq; opinionem pleno o;c  
dici debet. q; cōceptio virginis bñdictissime q; talē  
actū importat fuit sanctissima et purissima.

Ordinis predicatorum.

**C**Gratiae notabiles quibus  
gaudet persone ordinis predicatorum. utriusque  
etiam tertiare.

**G**enius. iij. Confessio  
res nostri  
qui sunt in itinere vel alibi ita quod non possint  
comode petere casus epales. eo casu  
possit ut plenarie auctoritate epali.

**A**lexander. iii. **F**ratres nostri possunt concedere  
suis auditoribus in sermonibus indulgentiam. xl.  
dierum. Itē recipiētes nos ad hospitium: vel faciētes  
nobis elemosynas: habet indulgētiā. xl. annorum.  
**G**regorius. ix. **A**udiētes sermones nostros  
habent. xv. annos indulgentie.

**C**alixtus. ii. **F**ratres nostri laici possunt tam  
gere calices et lavare corporalia.

**I**nnocentius. viii. **Stes in diebus officiis et in festis domini nostri iesu christi: vel in  
festis beatissimae virginis: vel sanctorum ordinis: vel in festis  
que seruantur a populo: vel communicantes in his  
diebus habent indulgentiam plenariam.**

**S**ixtus. iii. **D**ominales ordinis possunt  
lavare corporalia dum modo sint prius lota a fratribus.  
Itē in receptione cuiuslibet habitus ordinis et in  
die obitus habet religiosi nostri indulgētiā plenariā.  
Itē omnes sacerdotes nostri possunt benedicere officia

## Cronica

Indumenta ad missam: et solus prouincialis vel vicarius generalis possunt benedicere corporalia.

Item quod priores conuentuales possunt absoluere fratres suos et alios ad se venientes a quacumque excommunicacione: et dispenseare super irregularitate: nisi esset talis propter quam sedes apostolica esset consulenda: casus autem propter quos sedes apostolica est consulenda sunt heresis relapsus: scisma: falsificatio litterarum apostolicarum: et delatio probibito: si ad infideles: et ab his quatter in anno possumus absolui per confessores deputatos a prelatis ut videbitur infra. Item priores conuentuales proutie hispanie: lombardie: et bethice: possunt absoluere fratres suos ab omnibus aquibus potest magister ordinis in toto ordine.

Julius. s. Item Sacerdotibus omniibus ordinis licet ministrare eucaristiam quibuscumque excepto die resurrectionis.

Leo decimus. Dicentes quinque pater nostrum ave maria in ecclesiis nostris habemus omnem idulgenciam et gratiam factam cuiuscumque loco vel ecclesie. Item tempore cessationis a diuinis licet dicere horas in communione et missam unam conuentualiter et potest quilibet sacerdos celebrare cum uno vel duobus adiutoriis et possunt fratres ad inuicem recitare.

Et tempore cessationis a diuinis vel alterius iterdicti licet celebrare festa sanctorum ordinis cuius octauis etiam si transferantur: vel solum fiat memoria de ipsis.

## Ordinis predicatorum.

**T**Itē cōcessit nobis officia priuilegia concessa et cōcedenda omnib⁹ et singulis mendicantibus vel monialibus sancte clare; ministris et servit⁹ et quibus cunqz alijs religiosis. Item q̄ dicendo officiū de⁹ functioz vel ps. penitēcie; vel coronā que est septuagita et duo aue maria habeam⁹ idulgētiā plenariā.

**T**Itē q̄ liceat celebrare sub toto duplice festa sanctoroz in quorū honore locorū nostroz ecclesie sunt dedicatae; quāvis aliter sit in nostro ordinario.

**T**Itē q̄ priuilegia ordinis nři visitantes; finita visitatione possint cōcedere fratribus vel monialib⁹ vel tertiaris obite visitatis idulgētiā plenariā.

**T**Itē q̄ fratres itinerantes possint trāsferre ieiuniū diei itineracionis ad alium diem.

**T**Itē q̄ fratres scrupulosi in dubijs suis possint secura conscientia stare determinatiōni sui prelati cuiuscunqz. **T**Itē q̄ quando cōmittuntur nobis missae de sancto amatore vel alie determinate cum certis candelis; vel q̄ non discōtinuerē satis fiat illis dicendo missas ad quas magis dispositi erim⁹.

**T**Itē q̄ liceat nobis quatter in anno absolui per confessores deputatos a quacūqz trāgressionē regule et preceptoriū: quorūcūqz et a votis quibus cunqz factis; exceptis votis substancialibus. Dū modo nullus sub spe huius ḡte peccet. Et q̄ confessores nostri possint nos absoluere saltē quatter in anno tāta plenitudine quanta possit sumus pōtifer.

## Ordinis predicatorum.

et restituere nos in occidente baptismali et quod qui sub spe buius peccaverit in nullo sibi suffragetur.

**T**unc quod legata vel donata nobis ad certum usum possunt prelati conuertere ad alium usum si non sequatur scandalum. **T**unc quod dicentes horas per librum consequant remissionem medie partis peccatorum commissori illo die. **T**unc quod in festo sancte Catherine martyris possimus plenarie absoluere et consequamur indulgentiam plenariam.

**T**unc quod fratres quod seculares dicentes quando paternoster et totidem ave maria pro existentibus in mortali consequatur remissionem tertie partis suorum peccatorum tocians quociens dixerint.

**T**unc quod quando sumus extra monasterium et non est copia confessoris ordinis liceat conferteri cuiuscumque domino modo hoc fiat sine fraude et dicatur postea plato.

**T**unc quod indulgentie quas habemus pro ipsis possimus applicare defunctis per modum suffragij.

**T**unc osculantes habitum ordinis consequuntur quinque annos et totidem quadragenas de iniunctis penitentijs. **T**unc quod liceat nobis alienare bona immobilia de licentia paupertatis et assensu maioris partis conuentus dum modo precium expendatur ad emendum bona utiliora eisdem monasterijs.

**T**unc quod tempore interdicti non teneamur evitare laborantes in domibus nostris etiam si non sint familiares nostri et eis detur salarium.

## Ordinis predicatorum.

Item quod tempore interdicti liceat ministrare sacramenta omnia nisi seruitoribus et sepelire eos; et tam ipsi quod procuratores nisi et operari qui personaliter insistunt nostris operibus et continuo posse sunt audire diuinam in locis nostris.

Item licet nobis dicere solum mentaliter aut legendendo intra se per librum ea quod subentur dicti secreta tam in horis quod in missa: et idem quando quis per se recitat. Item quod per bullam cruciate vel aliam quamcumque concessionem non revocant nostra priuilegia: nisi fiat specialis mentio de nostris: et quod fratres nostri non gaudeant quacumque bullam maxime quo ad clausulam de eligendo confessore: sub pena excommunicationis late sentencie.

Item quod infirmi ad arbitrium presidens sui fuerit prelatus: siue alius quando medicus dicerit esse nocium infirmo dicere horas si medicus potest comode haberi non teneant illas dicere sed satisfiant dicendo aliquos psalmos vel pater noster: probut dictus presidens iudicauerit.

Item quod in absoluendo excommunicationis non teneantur dicere. ps. nec flagellare et similia.

Item declarauit quod quantum in bullis dicatur quod mendicantes possint illis gaudere quod hoc non intellegitur nisi cum licentia sui prelati et quod aliter nulli religioso liceat illam accipere: nec acceptis gaudere et hoc potius est interpretatione iuris communis quod primiti.

Item quod generalis seu proximalis vel vicarii

## Cronica

possint determinare (et si res magni poteris sit) ut  
consilio aliquorum patrum in quibuscumque dubijs  
et scrupulis tangentibus conscientias subdictorum  
auctoritate apostolica et subditi eorum determina-  
tionis stare debeant. Item quod sufficiat seculari-  
bus ad habendam indulgentiam quod petant habitus  
et eum super se habeant et in eo sepeliantur: et quod non  
teneant illum indui ante mortem.

Item quod facientes violentiam in locis nostris: vel  
infringentes possint absoluiri a prelatis nostris.

Item quod possit prouincialis instituere de consilio dif-  
finitorum duos vel tres fratres qui possint institue-  
re calendarium pro toto anno cum regulis necessaria-  
ris: et quod omnes de prouincia faciat officium sicut ipsi  
si ordinauerit: sive de sancto sive de feria.

Item quod liceat facere officium de angelo custo-  
de et de sancto raphael in die qua per prouinciale  
capitulum ordinetur. Item quod non tenemur dare  
decimas de terris nostris etiam si non colamus per nos  
sed per colonos. Item quod liceat nobis accipere eccl  
iesias et loca de novo. Item quod liceat generali  
vel prouinciali vel eorum vicariis benedicere eccl  
iesias cimiteria et oratoria nostra: et reconciliare si san  
guinis effusione vel seminis polluti contigerit aqua  
per quemque episcopum benedicta.

Item quod liceat audire confessiones quarundam  
personarum.

## Ordinis predicatorum.

Item quod licet nobis sepelire fratres nostros in ecclesiis nostris decedentes tempore interdicti ordinaria auctoritate appositi pulsatis campanis et cum missa; ac si non esset interdictum.

Item quod dicendo servus pater noster cum totidem ave maria; et in fine cuiuscumque Gloria patri; consequuntur omnes indulgentias que sunt in Rome et in bierusalem; et apud sanctum iacobum in compostella quandocumque hora diei vel noctis; et quocumque loco dicantur.

Etnota quod inter magnas indulgentias que sunt hierosolymis in ecclesia sancti sepulchri est quotidianus indulgential liberationis unius anime a purgatorio. Ideo caue ne omittas quotidiane dicere predicta servus pater noster et ave maria.